venientes, ostendite vestram in magnos deos benevolentiam: Scientes quod qui hoc nostrum edictum contempserit, & ad aliam a nobis prohibitam adspexerit religionem, & excedet ab ipsa magna deorum bencuolentia, & subijcetur a nobis malis extremis.

Cum haec literae in omnem partem peruaissent, licebat videre confluentem ad Cap. 4.
ipsum multitudinem metu minarum: quorum alii quidem adducebant oves & boues: alii autem varia genera auium. Neque erat vllus immunis, sed erant omnes intenti in apparatu sacrificij. Nam qui erant valde diuites, constitutum erat, ut magna animalia adducerent ad sacrificium: parua autem pauperes, prout vniuersique supererant facultates, & erat vniuersusq; in deos benevolentia. Ad magnificen-
tiam autem eos maximè incitabat Imperator, afferens ad sacrificandum centū & tringita tauros. Cum omnes ergo ad ipsum conuenissent Alexandriam, valde læ-
tans, evidens multitudinem populi & sacrificiorum: adeo ut nec alterū quidem tempus expectaret, sed protinus surrexerit, & citissimè ad templum processerit, & ipsum peregerit sacrificium. Cum eo autem currebat omne genus & omnis aetas, & vniuersus senatus, & omnes magistratus, plebsq; & vulgus hominum, que ad sacrificium pertinebant, vnuquisque afferens: adeo ut propter multitudinem eorum, qui confuebant, angusta esset ipsa ciuitas, angustum templum: clamore verò brutorum animantium circunsonaret tota regio circuncircā: nidore autem sacrificiorum ipse quoquā aēr inficeretur.

Cum haec fierent, mulier quædam pia, nomine Accaterina, aetate iuuenis, pul-
chra specie, quæ genus decebat ex sanguine regio, omnem autem & externam & Cap. 5.
nostram scripturam perlegerat, multis ancillis comitata degebat Alexandriae, & sic affuerabatur in ædibus regijs, & solum Christum nō rat sponsum, & ei animæ seruabat pulchritudinem: & in seum solum erat cor eius amore inflammatum. Hæc sic videns homines grauissimum subire naufragium, & venire in extremum interitus periculum, animo grauiter affecta, & pro Domino emulacione ac zelo incitata, tunc maximè statuit suum ostendere desiderium, & ardorem pro fide zelum: & cum nonnullos secum accepisset famulos, protinus profecta est in templū, in quo erat multitudine cum Rege sacrificans: & stans in limine, aliorum quidem vultus ad se attrahebat, vt que insigni esset pulchritudine, & internam speciem ostenderet per externam. Sensim autem sua munda labra aperiens, dixit se habere necessarium aliiquid, quod diceret Imperatori. Qui itaque nuncis referendis prærant, Imperatori de virginē annunciant. Cumque ille iussisset, statim introducitur. Quæcum fleret coram impudenti Tyranno, cum ille adhuc vacaret sacrificio, cōstan-
ter & liberè sic ei est locuta:

Oportebat quidem, ô Imperator, te ex teipso tuam videre deceptionem, quod hominum, in quos cadit interitus, simulacris, tanquam dīs offers sacrificia: & gentilem hanc stultitiam & dedecus abijcere. Quoniam autem sinistro párens dāmo-
niā, ad adeo manifestam cæcutis veritatem, oporteret omnino sapienti saltem, qui et apud vos, Diodoro credentem, cognoscere quidnam sint vestri dij: & non tam inconsideratè, quæ non decent, yelle facere: & non deos putare simulacula hominum, qui vitam miserè finiunt. Ille enim dicit & deos suis esse homines, & propter aliqua beneficia nominatos fuisse immortales. Scribit autem ipsos quoquā habu-
f se proprias nominum appellations, & imperiale quibusdam regionibus & ciuitati-
bus. Dicit verò homines deceptos ignoratione, eos vocasse deos, & retulisse in numerum immortalium. Porro autem alius quoquā sapiens apud vos ex ijs, qui concriperunt historias, dixit illum Sacrum inuenisse primum res gen rilium. Eos enim, qui priscis tēporibus, aut fortitudinis, aut amicitiae, aut alicuius alterius virtutis opus, dignum quod memoria mandetur, aut in quod studium conferatur, ostenderunt, dicitur honorasse statuis ac simulacris. Qui autē maiorum mentem ignorarunt posteri, quod eos solum memoriam gratia, vt qui rem aliquam laudabilē fecerat, honorassent, eisq; imagines & statuas posuissent, ad homines interitui & omnino similibus obnoxios affectionibus accesserūt: & vt eis fieret sacrificia, ho-
noresq; haberetur, & dies festi celebrarentur, prouiderūt. Eos vester quoq; sapiens Plutarchus Cheroneus arguit, dicēs eos inducere errorē imaginū, quibus oportet te quoq; credere, ô Imperator. Nō enim alienis omnino, sed tuis credes: & nō tam multas animas inducere in extremū barathru interitus. Pro qbus ipse miserè lues

Ggg pœnas,

Innumerā
hostium mul-
tidudo ve-
nit Alexan-
driā, dæmo-
nibus sacri-
ficiatura.

RIUS

VIII

Ostedit Iesum Christum verum esse Deum. finit, sed maiorem sem per flammarum accendit. His ergo priuadatis, & Imperator, & persuasus agnosce verum Deum solum, qui dedit tibi hoc imperium, & preferet ipsam quoque vitam prabuit. Qui cum esset Deus aeternus & immortalis, proper nos homo quoque factus est, crucemque & mortem elegit, nos faciens surgere i morte inobedientiae, & ut ipse scit, nostram procurans salutem. Is & eorum, querant, est seruator, & eos quos pœnitit, benignè & clementer excipit.

Cap. 5. Furore inflammatu*r* tyrannus.

S. Catharina coram illo fiscitur.

Ela. 29.

Ad hæc ira impletur Maxentius, & cum feruens sanguis ad cor eius modicu*m* fluxisset, vox quoque ei fuit extincta, & nec potuit quidem omnino responder. Cum autem ad se vix tandem redijisset, & qua à martyre dicta fuerant, vidisset esse valdiora, quām vt contra ea dici posset. Nunc quidem, inquit, ô mulier, sine peregere sacrificium: paulo post autem de ijs, quæ dicis, audiemus apertius. Peracto ergo sacrificio, & festo per hæc soluto, in regiam reuersus, accessit beatam. Postquam autem ea adstitit, Dic nobis, inquit, quānam es, aut quānam sunt ea verba, quæ nobis locuta? Illa autem, Necsis, inquit, ô Imperator, quānam ego sim? Sum filius Imperatoris, qui te præcessit: vocor autem Accaterina. Sum vero exercitata in omni disciplina rhetorica & philosophia, geometria & aliarum scientiarum. Se illa omnia nihil ducens, vénī vt desponderer immortali sposo Christo, qui locutus est per Prophetam: Perdam sapientiam sapientum, & prudentiam prudentium reprobabō.

Cap. 6. Cū autem Imperator admiratus esset, quæ dicta fuerant, & in eam intentius dixisset oculos, & existimasset eam non esse vnam ex ijs, quæ natæ sunt ē terra: sed se deorum aliquam videre visionem, loquentem in habitu humano: cū sic putasset, & eam perperam esset allocutus, beata sermonē excipiens, dicit ei: Verè dixisti, ô Imperator. Dæmones enim, quos deos nominas, revera vos sp̄ecies decipiunt demoniacis, & vos prouocant ad libidinem & intemperantiam, & ad nefarias impellunt cupiditas. Ego autem cuiusmodiunque sum, sum puluis & lutum, efficta in hanc formam, & eius honorata imagine. Quam obrem hinc magis conuenit admirari sapientiam opificis, quod in luto & in materia tam vili portuerit tantam extruere pulchritudinem. Quæ quidem agrè ferens Imperator, Noli, inquit, diis maledicere, qui & ipsi sunt immortales, & gloriam habent immortalē. Martyr autem: Inuenies, inquit, tu quoque, ô Imperator, quidnam sunt dij tui, si velis solum tuam abijcere parumpēr deceptionem: verum quæque Dei agnoscēs, qui est ararus & Immortalis: cuius vel solum nomen pronunciatum, vel crux etiam figura in aëre, tu os deos vertit in fugam. Si velis autem, vel ex ipsa veritate apertam faciamus demonstrationem.

Cap. 7. Cū itaque Imperator suspecta fuisset libertas martyris, timeretq; nē se vndiq; circunfisteret, & implicaret demonstrationibus, ipse autem non posset responde re & resistere, seq; & suos deos aperto dedecore afficeret, ipse quidem nec eam tantum audire sustinet, præ se ferens non decere, vt cum foemina dissereret: Ad te autem, inquit, à me adducentur oratores, qui omnes tuas rationes & propositiones abundè confutabunt: vt cū tu quoque abundè didiceris tuorum dogmatum inbecillitatem, adipicias ad id quod est vtile, & nostro parecas dogmati. Haec dixit, &

S. Catharina ducitur in custodiā. sanctam quidem iubet seruari in custodia: ipse autem statim emitit epistolam in hec verba: Imperator Maxentius omnibus, qui sunt meæ ditionis, salutē. Quicquid decorum sapientissimi Mercurij curam geritis, inuocatis Musis, quæ sunt causa cognitionis, venite ad nos vñque, sapientissimæ mulierculæ, quæ nobis veluti ex quadam machina apparuit, os obstrueti, nē magnos deos irridat, neque fabulas e se putet, quæ sub falso teguntur probabili. Sic enim & patriam sapientiam omnes admirabuntur, & nos vestram dicendi facultatem & artem laudantes, & acceptam habentes, vos magnis donis remunerabimus. Cū ex ergo litera breui per totum suum peruersissem imperium, conuenerunt ad ipsum electi numero quinquaginta oratores, qui erant acres ad inueniendum, & multum valebant in dicendo. Quos cū proximè sistentos curāsset Maxentius, vt familiaritate eos magis acuereret & incitaret: Quæ, inquit, à nobis ad vos misæ sunt literæ, significārunt causam vestri huc aduentus. Vos ergo pulchre vosipso paratis & instruatis. Neque quòd sit aduersaria foemina, segniss aut negligenter veniatis ad certamen: sed tanquam contra fortissimum aduersarium, generoso & excelsō animo, & cum omni apparatu

50. Oratores veniunt Alexandria.

in

DE S. CATHARINA VIRGINE ET MARTYRE.

627

in eam insurgatis. Nam si viceritis quidem, non videbimini multis paruum erexit se trophaeum. Sina tem, quod absit, vos vinci contigerit, magnum dedecus vobis conciliabit, & ridebimini ab omnibus. Adspicientes enim ad sexū, quod sit mulier, eam esse existimant in dicendo imbecillam, & eius eloquentiae nullas esse vires arbitrantur, camque nihil generosum ac forte posse aut facere, aut dicere. Ego autem, ut qui eius accuratam habeam experientiam, opinor ab ea secundum futurum Platonem, qui tulit primas partes sapientiae. Vosque sic velim esse paratos, perinde à si aduersus illum ipsum essetis decertaturi. Est enim melius, magna expectantes inuenire minora, quam parua sperantes, incidere in fortiora.

Platonis
laus,

Ad hanc dixit unus ex oratoribus, qui erat eximus inter omnes, qui erant cum ipso: Consentaneum est, ô Imperator, haec ita se habere, & intelligentem esse mulierem, & acuti ingenij. Sed non videtur mihi fore, ut sustineat venire in cōspectum oratoris, ne dum ut cum eo incat certamen disputationis, & aut aliquid proponat, aut opponat. Quid est enim mulier ad artem rhetorica? Veniat tamen solum, te uidente, & videbis quae deinceps consequuntur. Cum ergo oratorem adeo tumidum vidi set Maxentium, ad voluntatem & letitiam statim fuit conuersus, sperans stultus lingua adeo intemperantem & audacem persuasuram linguæ moderatae & plena sapientia. Iubet ergo ante se sisti martyrem. Collecta quoquè fuerat frequens multitudo, concurrens ad spectaculum certaminis, ut scirent, ex vtra parte starer Victoria. Non dum peruererant ad custodiā ij, qui iussi fuerant eam adducere, cum Angelus Domini ei appārens, Noli timere, ait, Dei puella. Ecce enim præter uam sapientiam tibi dabitur à Deo sapientia, & persuadebis quinquaginta oratoribus. Neq; solum persuadebis, sed & ipsos, & multos alios, qui sunt cum eis, ad Deum adduces. Deinde tu quoquè eris redimita corona martyrij. Hæc ille qui dem cum dixisset, abiit.

Cum eam autem accepissent ij, qui missi fuerant, adducunt ad tribunal Imperatoris. Et statim egregius ille orator, quem prius diximus, toruē intuens, & superbè loquens: Tu es inquit, qua deos nostros tam impudenter & adeo insolenter iniuria fecisti? Martyr autem valde leniter & placide respondit: Ego sum: sed non impudenter & insolenter, ut dixisti, sed moderatè potius & verè sum locuta. Dixit vero orator: Cum magni poëtae deos altos illos nominent, quomodo tu in eos lingua moues, & tam insolenter audes in eos insultare: etsi, ut fertur, tu quoquè corum guttati sapientiam, & fuisti particeps dulcedinis. Illa autem prudenter respondens: Habeo quidem, inquit, sapientiam, sicut mei Dei donum, qui est sapientia & vita, & quem timere & eius mandata seruare, est initium sapientiae perfectioris & maioris. Res autem vestrorum deorum cùm sint ridiculae, & plena multa deceptio ne, nondum ullam pro meritis affectata sunt vituperationem. Verum enim uero dic nobis, quiniam ex tuis magnis, ut dicas, poëtis, & quomodo deos ipso nominauit? Orator autem, Primùm quidem, inquit, sapiens poëta Homerus Iouem pre cans, sic dicit: Iupiter gloriissime, maxime, & alij dij immortales. Deinde insignis quoquè Orpheus in sua Theogonia, sic gratias agens Deo Apollini, dicit: O Rex filius Latonis, eminus seriens, potens Phoebe. Qui omnia intueris, & imperas mortali bus & immortalibus. Sol, qui in altum pennis aureis extolleris. Atque sic quidem prefantissimi & primi ex poëtis, ipsos honorabant, & deos aperte vocabant. Neq; tu ergo decepta, Crucifixum attendas tanquam Deum, quem nullus ex veteribus sapiens inuenitur nominasse, neque scire, an esset Deus.

Martyr autem dicit: Res deorum fateor ita se habere: neq; contradixerim. Sed illa adjiciemus. Nam Homerus quidena, quem dixisti prefantissimum poëtarum, Virgo regis, rursus maximum omnium deorum Iouem, innumerabilibus subiicit ab tori, & suo surditatibus, alicubi quidem mendacē & peruersum, vafrumq; vocans & deceptorem: alicubi aut à Iunone, Neptuno & Minerua præter rationem coniectū in vincula. Nisi enim à Thetide ei significatae fuissent insidiae, & Aegeū præfecisset custodis salutis, deorū & hominū pater forē tibi iacuisset supinus, vincitus, à mulieribus & Neptuno illusus. Rursus Orpheus musicus vos, q; eos colitis, magna amenitié damnauit & stuporis, & maximè in libro, quem, ut dicas, scripsit de ortu deorum & creatione mundi, sic vestram vanitatem significans & ignorantiam, dicit: Neque aduentans malum homines intelligent, neque cum aduenerit, malum possunt auertere. Cui etiam adstipulatur sapiens vester Sophocles, dicens: Est Deus,

Ggg 2 qui

Angelus cō
firmat S. Ca
tharinam.

R I U S

VIII
5

N O V E M B E R.

628

qui cælum fabricatus est & longam terram, & ponti glaucoſtuctus, & ventorum violentias. Mortales autem corde valde errantes, belliorum statuimus solaria, & deorum imagines, ex lignis & lapidibus auro ſtructis figuræ. His autem facientes, & dies festos nouos celebrantes, propterea nos pios esse ducimus.

Cap. II.

Quod autem Crucifixum non solum quidem nomen dixisti habere apud veteres, oportet quidem non esse nimis curiosum, neque de eo humanas scrutari rationes, quod sit Deus verus, opifex cæli, & terre, & maris, & solis, & lunæ, & astrorum, & vniuersi hominum generis, incompræhensibilis, inſcrutabilis, interminatus, infabilis. Ut vero res eius ex vestris quoquæ confirmem, (sic enim fuerit omnino à ſuspicio alienum testimonium) audi sapientissimam inter mulieres Sibyllam, generationem eius ſecundum carnem, & eius in nos prouidentiam & curam effabilem aperitè significantem. Si vis autem, ipſa quoquæ verba audiemus: Vt tandem autem veniet quidam in hanc multifidam terram, & abique lapsu fieri. Indeſſis autem terminis diuinitatis ſoluerit corruptionem affectionum in medicabilium. Et ei erit iniuria in incredulo populo, & in alto ſuspendetur, tamquam reus mortis. Hæc autem omnia leniter patietur. Vide quoquæ vatem à medacio alienum Apollinem, oblitum ſolite ſuā obſcuritatis & obliquitatis, & metuētiū, etiamsi nolit, edentem veritatem: Vnus, inquit, me cogit cælefis, qui eum tripliciter refulgens. Qui vero paſſus est Deus, non paſſa est autem ipſa diuinitus. Ambo enim, & mortali corpore, & alienus à corruptione. Ipſe iam Deus est vir, omnia ferens in mortalibus, crucem, contumeliam, ſepulturam. Qui eriam ex ſopercilijs calidas aliquando fudit lachrymas. Qui quinque millia implouit ſtrumentum. Velle enim est diuina potentia. Christus est meus Deus, qui in ligno fuit extensus, qui mortuus, qui ex ſepulture in cælum eſt ſublatuſ.

Cap. 12.

Hac refert Apollo deus tuus. etenim cum sit, eſt expers principij, & coeterum cum Deo, qui genuit, principium, radix & fons bonoruſ vniuersorum: & cum quæcunque ſunt, ex nihilo produxit, eaque ornaret ac regeret, & ſuā manu contingret, noſtrum genus eſt fabricatus. & nobis multas vias munij ad ſalutem. Cum eos autem vidisſet ſupplantatos transgressione, & amißione ipſum caput ſalutis, nempe obedientiam, ipſe rursus facit id, quod eſt caput ſalutis: & qui eſt eiusdem nature, cuius pater, fit propter nos id, quod ego, & versatur ſimul cum hominibus, & obit terram, caſtigans, admonens, docens, omnia faciens & procurans. Deinde erian ſubit mortem pro ingratia famulis, eamque ignominio ſiffimam, conſipiturque & colaphis cæditur, & ſuſtinet creator omnia, quaē condenmati: & facta ſunt hac omnia propter nos, ut ſolueretur prima condenratio, & de medio tolleretur tyrannus diaboli, & cæli portæ nobis rursus aperirentur, quas malè nobis clauſimus. Et nec hucusquæ quidem ſteſit: ſed cum etiam tertio die ſurrexiſet, & in calos abſcindifet, vnde venit, ineffabilem ſancti ſpiritus nobis donauit gratiam, & mihi & discipulo rum Chriſti labores.

Rom. 6.

Apoſtolorū ſcendifet, illius mandata prædicanter: qui ipſi quoquæ omne periculum ſubibant, & mortem quotidie ſuſtinebant, ut animę mortem a nobis depellerent, & omnem errorem a nobis abducerent, & vniuersum orbem terræ ad eum adducerent. Propterera oportet nos quoquæ omnia peruadere, & eſſe particeps eius perpeſionum, cōplantatos ſimilitudini mortis eius, ut reuolutionis & regni ſimus cum coparticipes. Oportet ergo te quoquæ his peruaderi, & ipſum verum Deum agnoscere, & ei familiarem effici, qui dicit: Venite omnes, qui laboratis & onerati eſtis, & ego reficiam vos. Quod si non his, at ijs ſaltem, quae dicta ſunt à dij tuis & poëris. Omne nō enim tibi & ſapiens Plato, & musicus Orpheus, qui ſua lyra, ut fertur, mouebat etiam inanimata: præterea autem egregius quoquæ ille purus Apollo cum tibi vel inuiti confitentur, & veritatis aliiquid ab eis eſt oſtentum, ut omnis impiſtolleretur occasio, etiamsi ipſi ſunt infatuati, & videntes non viderunt, & audiētes non intellexerunt.

Cap. 13.

His obſtupuiſſe oratores, & eius lingua planè obmutuſſe cum vidifer Imperator, ad oratorium reliquum coetum cōuerſus, hortatus eſt, ut ipſi quoquæ aggredierentur martyrem. Illi autem ſtatim detrectant cerramen, dicentes: Non possumus, o Imperator, aliiquid opponere contra ea, quaē dicit: & maximè, quod eum, qui eft inter nos praefantissimus, tam grauiter videmus ab ea ſuperatum. Tunc Maxentius non potens ferre furorem, iubet ſtatim rogum accendi in media citate, & in eum iniici quinquaginta oratores. Illi autē hac audita ſententia, procidunt

cidunt ad illius beatæ pedes, & eam vehementer obsecrant & supplicant, vt ab il-
lius Deo eis ignoscetur, si quid ab eis peccatum sit ignorantia: & vt diuino di-
gnaretur baptismo & dono sancti spiritus, & quoad eius fieri posset, illi coniunge-
rentur. Ad hæc martyr diuina repleta latitia: Eftis, inquit, verè beati, quod reli-
ctis tenebris, secuti eftis lucem veritatis: & relicto Rege, qui in terris interit, ac-
cessisti ad cum, qui est in cælis ab interitu alienus & immortalis. Ignis enim, quem Baptismus
impjilli vobis sunt minati, erit quodammodo vobis baptismus & scalæ ad cælum, sanguinis.
si qua sit macula, si qua fordes, eam expurgans, & tanquam lucidas quasdam stel-
las, vos ad illumipsum Regem fursum ducens, & efficiens iucundos & amabiles.
Et ipsa quidem cum eis hac spe & sermone animum addidisset, & vnicuique arma
inexpugnabilia, nempe Christi signaculum, immisisset, cum gratiarum actione &
latitia dimitti ad martyrium. Spem autem consecutus est euentus. & cum eos ac-
cepissent milites,烈士 quidem iacent in flamman ignis septimodecimo mensis Oratores
Nouembris. Vefperæ autem quidam ex pijs egredi ad colligendas reliquias, inue-
niunt eas sanas & salvas, adeò vt nec pilus quidem earum à flamma omnino sit 50. in igne
confundatur: hoc primum signum illorum cum Deo coniunctionis, præbente
prudentia.

Cum ergo yps par erat, Deo egissent gratias, & in opinato miraculo multos attra-
xissent ad agnitionem veritatis, eas præclarè & sanctè deponunt in quodam loco. Cap. 14.
Imperator autem Maxentius totam cogitationem defigebat in martyrem, & de il-
la erat perpetuò solitus: vt eam lucaretur, vel ipsam curam imperij postpone-
bat. Cum itaque vi dicendi & disputacionibus desperasset se eam posse inducere,
eam blanditijs aggreditur illucere, & apud egregiam martyrem verbis est vsus eius-
modi: [Crede mihi, pulchra filia, qui tibi consulo, tanquam tibi benè volens pa-
ter. Magnis dijs sacrificia, maximè autem Musarum præsidi Mercurio, à quo profe-
cta est hæc tua magna cognitio, & qui te exornat tanta dicendi gratia: & meum te-
cum diuidam imperium: sciunt dij omnes: & mecum habitabis in regia. Illa verò,
vt quæ esset magno & excelso animo ad excipiendam amicorum dicendi liberta-
tem, & rursùs acerimi ingenij ad depræhendendam adulacionem, etiamsi maxi-
mè contexeret vatis & varijs labyrinthis: Depone, inquit, ô Imperator, fictio-
nem: neque referas & imiteris dolu vulpis. Ego enim semel dixi tibi, me esse Chris-
tianam, & vni ex eis sponsa Christi: & cum habeo solum sponsum & consiliari-
um, & ornamentum virginitatis, stolamque martyrij longè præfero cuius pur-
pure regia. Imperator autem adhuc præ se ferens, se cius curam gerere: Nè cogas
me iniqui, vel iniuitum hanc tuam præclaram purpuram iniuria afficere. Illa au-
tem, pac, inquit, quod velis. Nam per hanc, quæ est ad tēpus & citò dissolutur, con-
ciliabis mili veram & immortalē gloriam: & magna quoquæ alia, vt arbitror,
multitudo, & maximè tui palatij, per me Christo credent, & ipsi quoquæ me profe-
quentur, ad sacros illius thalamos magnificè transeuntem.

Hæc illa quidem dixit: Deus autem despiser annuit, & deduxit ad effectum ea, Cap. 15.
qua dicta fuerant. Maxentius autem his valde iratus, iubet martyrem exi regali
illa purpura, & boum neruis cædi crudelissime. Cum hoc autem factum esset, vt
iufferat, & martyris corpus vel niue cadente, crebrioribus flagris intolerabilibus
duas horas valde cæditur: & cum venter simul verberaretur, lauabatur virginale
quidem illius corpus sanguine, & multis ex ijs, qui aderant, aperè ciebat lachrymas:
ipsa autem tam constanter & fortiter resistebat intolerabili illi & vehementi vi
Tyranni, vt propemodum videretur eius corpus esse lapideum, nisi cius naturam
fluij sanguinis arguissent. Vix tandem autem fera illa immanis, caligans ad pla-
garum spectaculum, martyrem includit in custodia, iubens vt ea tutò afferueretur Truditur in
vique ad diem duodecimum, vt consideret, quomodo & quibusnam generibus
suppliciorum eam consumat. Hæc quidem ita se habuerunt: martyr verò conic-
da in carcere, rustis reseruabatur secundo tribunali.

Augusta autem vxor Imperatoris cum audisset de martyre, & esset animo in eam Cap. 16.
benè affecta, desiderabat videre eius faciem, & eam audire loquentem, de qua talia
narrari audierat. Desiderans autem, id minimè assequebatur: & nō assequi, quod
desiderabat, erat ei grauissima calamitas. Cum ad eam autem aliquando ingressus
fuerit Porphyrio, (is verò erat Dux exercitus, & manu fortissimus, & in bello
optimè exercitatus, & in eo primas partes obtinens) Cum ergo Imperatrix ali-

quando cum solum inuenisset, tanquam ei arcanam aliquam narratura actionem, prius Porphyriō adstringit iurciurando, & fidem ab illo accipit, fore ut nullus ab eo rescribet arcanum. Deinde illa ei exponit suum desiderium, & quemadmodum desiderabat, in scientibus omnibus, conuenire martyrem. Cum beatam autem illum vocem audiuerisset, respondet Porphyrio: Ego, inquit, o domina, faciam tibi quod desideras: esto solum parata. Cum vero adeset vespera, & Augustam acceptisset Porphyrio cum ducentis militibus, pecunia corruptis custodibus, cum ipsa ingreditur ad beatam. Augusta autem cum vidisset illum optatum vultum manu-
ris, admirata diuinam, quae in ea florebat, gratiam, & splendidum qui illinc emitte-
batur, radium, prōcidit citio ad pedes eius, & ei effundit lachrymas letitiae, & ha-
locuta est cum lachrymis: Nunc ego sum reuerā beata & Imperatrix, quod sum tu-
li dignata spectaculo, & video meum desiderium consecutum esse effectum. qn
enim iamdiu tui magno teneor desiderio, ut tuo, inquit, frucre ad spectu & serme-
ne, o serua Dei: & vel ipsam animam lubenter amittens cum imperio, nunc fu-
potita desiderio. Si deinceps ergo vel mors accesserit, non me amplius dolore af-
ciet, ut quae sim affecuta id quod desiderabam, & amori meo satisficerim. Lator-
go corde, & animo sum optimè affecta, tam iucundum splendorem ex tuo vul-
accipiens. Es itaque beata & felix meritò existimanda, quod Christo adhaeseris,
quo tam multa dona & gratia tibi suppeditantur.

Ad hæc dixit martyr: Tu quoquè es beata, o Imperatrix, quod in Angelorum me-
bus video coronam tui capit in altum elatam, qua post tertium diem per id,
quod te manet, supplicium redimita, proficisceris ad verum Regem, regnans per-
petuo. Sed sum timida, dicit beata Imperatrix, & timeo tormenta: maximè autem
Imperatorem, quod sit fauus & immanis, & infulter hominibus. Martyr autem de-
cit ei: Sisbono animo: habebis enim Christum in corde tuo habitantem, & te non
attinet tormentum. hic enim parump̄ castigabitur tuum corpus, & immortaliter
illuc rursus quiesceret. Hæc cum sancta diceret, excipiens Porphyrio: Rogo te,
dic mihi, inquit, Quid mihi dabit Christus, si in illum credam? ei enim ipse quoquè
iam volo militare. Martyr autem: Nonndum, inquit, legisti aut audiuisti scripturam
Christianorum? Nūquam, inquit Porphyrio, qui ab incunte ætate semper fucin
in bello occupatus, & nunquam curam conuerti ad alia. Illa vero: Et quanam, in-
quit, lingua narrarit bona illa, quibus frueris? Fieri enim non potest, ut comple-
etur oratio, quæ ab illa benigna dextera sunt parata ijs, qui ipsum diligunt. Pro-
pter hæc gaudio repletus Porphyrio, ipse quoquè credit Christo cum ducentis mil-
litibus: & cum Imperatrix & ipsi vale dixissent martyri, & cauisserent sibi à custodi-
bus secreta futura ea, quæ ab ipsis facta fuerant, media nocte illinc egrediuntur.
Christus autem martyr Accaterina, habens Dominum patre magis benevolum,
magnam ab eo curam suū est consecuta. Totis enim illis duodecim diebus, in quibus
cam habebat custodia, per columbam alimentum accipiebat à superis. Deinde
ipse quoquè egregius Agonotheta Christus cum ijs, quæ circa ipsum erant, copias &
gloria sua apparens, magis confirmauit eius fortitudinem, & impluit audacia, di-
cens: Nè extimescas. ego enim sum tecum: nec te attinet tormentum: sed cum
per tuam tolerantiam ad nomen meum multos adduxeris, multas quoquè conse-
queris remunerations.

Cum hec ultima nocte ei Christus mandasset, manè Maxentius praesedit in tribu-
nali, & beatam iussit adduci: & assistens martyr cum gratiis spiritualibus, & dulci-
ram tyrano. illa alacritate, adeo ut ij quoquè, qui aderant, nitido splendore respluerent, gran-
ter admodum terret Imperatorem. Ipse autem ei dicit malitiosè & fallaciter: Te,
inquit, decet imperium, o filia. Age ergo, cum dijs sacrificaueris, imperia nobiscum.
Neque velis, rogo, videre interire tormentis tantam pulchritudinem. Illa autem:
Est, inquit, solum terra & cinis: & id tibi rursus dico, o Imperator: tempus vero fa-
cit eam efflorescere, & morbus tabefacit, ut quæ nihil firmum habeat, nec stabile.
Interim autem dum martyr hæc ei diceret, quidam Praefectus, nomine Churafal-
dem, acris quidem ad iram, promptus autem & ingeniosus ad puniendum, cum ha-
audiret, partim dolens vicem Maxentij, partim autem suæ benevolentiae dans ex-
perientiam, cum se paruo tempore sustinuerit, tanquam apud se meditans & in-
quiens, dixit: Ego tibi, o Imperator, non parua cura adhibita, inueni, quomodo
possis vel ei ciro persuadere, vel eam perdere. Modus autem est eiusmodi: lube sub
vna

Praefecti in-
iquissimum
consilium.

SUT

Imperatrix

venit ad eā

in carcere

Cap.17.
Prædict
Imperatri
martyrium
eius.

Christus mar-
tyri apparet

vna fibula fieri quatuor rotas, & vnicuique rotæ infigi serras & claves acutos. Deinde machinam funibus & paruis rotis trahi ante eius oculos. Et si, cùm eam qui dem viderit ferri maximo imperio ac strepitu, persuasa fuerit, & nobiscum dijus sacrificauerit, conseruetur promissa: Sin minus, in rotas iniecitæ miserabiliter per vim ei erumper anima.

Atque hæc quidem dixit Præfetus: cùm autem eius sermonem arripuissest Imperator, dat quidem martyrem custodiendam, & rursus iubet machinam fieri in terrium diem. Cùm hoc autem factum esset, martyr rursus adducitur: & Páremihi, dicit ei Imperator, & dijus sacrificia: Sin minus, ego te huic tormento subiiciam, iubens nouam illam machinam trahi ante eius oculos. Quæ quidem cùm magno imperio & strepitu moueretur, rursus ei dicit Imperator: Vides? inquit: ea si non páreas, excipi. Illa autem, Sæpè, inquit, meum animum tibi dixi, ô Imperator, & eum tibi aperui. Nè ergò cunctoris, sed facias quæ tuo sedent animo. Imperatorem autem spes quædam adhuc decipiebat, futurum fortasse, ut persuaderetur & mutaretur, & multis apud eam rursus vsus est adulationibus. Cùm autem cognouisset se frustra laborare, iubet quidem alligari rotis generosam martyrem, ipsas verò moueri celerimè, vt motus vehementia mortem subiret grauiorem. Sed ijs, quæ meditabatur, contrarius diuinæ erat gratiæ euentus. Martyr enim simul omnino soluta fuit à ferro, & rotis, & illis vinculis, quod Angelus desuper ad eam adiulasset: rota autem sua sponte voluntate, intereruerunt multos ex infidelibus, adeo vt exclamarent quidam ex circumstantiis propter inopinatum, & quod erat contra opinionem, spectaculum, Magnus est Deus Christianorum. Propter hæc magna ira fuit rursus accensus. Maxentius, & furore qui minimè poterat cohiberi: & grauiora rursus supplicia parabantur martyri. Sed coniuncta Augusta repente apparet ex cubiculo Imperatoris, & eum ad se attrahens, dissoluit consilium: immò verò suscepit insidiæ. Alicundè enim venit tanquam spiritus: Absolue, dicens, famulam magni Dei, quam non attingit tormentum, reuerà enim despis, decerrans aduersus Deum viuum. Quamobrem maiore ira feruens Imperator, maximè quod nec familiarissimos habet secum consentientes, interim præterita martyre, vniuersum furorem immitit in coniuge.

Cum ergò arcam maximam curâssest afferendā, & plumbo eam humi affixisset, ita instabilis esset & immobilis, mammillas, proh dolor, suæ coniugis configit aculeo Tyrannusim subiecto operculo tabula. Deinde iubet operculum deorsum ferri vehementius, & non prius sibi, quanæ ipsas mammillas omnino abscidisset, diurnitate supplicij grauiorem sententia ei doloris afferens. Cùm hoc autem factum esset, vbi vidit illas miserabiliter absicatas, immisit ille & vel ipsis feris immanior, velut rem leuem arbitratius, quod spectat ad dolorem, inferrad hic grauiorem, & pronunciat sententiam, vt eius caput amputetur gladio. Augusta ergò, lubenter accepta sententia, lata dixit martyri, Ora pro me. Illa verò, Wade, inquit, in pace, in eternum enim regnabis cum Christo. Atque illi quidem iussu Imperatoris amputatur caput extra ciuitatem vicesimo tertio Nouembri. Sed neque Dux exercitus Porphyrio & qui cum eo erant, hoc beatum iter deferuerunt. Sed quomodo illuc Augustæ duces fuerunt ad martyrem, ita etiam pie secuti sunt eam abeuntem ad communem Dominum. Nam cùm ipsi quoquæ se stitissent pro tribunali, Ego quoquæ sum Christianus, dixit Porphyrio. Sed hi quoquæ, qui sunt mecum, sunt insignis ad Deum adductus exercitus. Hoc non sustinuit audire Maxentius: sed cùm ex profundo corde ciulâssest, Perii, inquit, cum perdiderim admirabilem virum Porphyriōnem, Deinde etiam conuersus ad suos milites: Vos autem, inquit, quanam de causa deos patrios habuistis contemptui? Cùm illi verò nihil respondissent, Porphyrio: Cur dimisso, inquit, capite, ô Imperator, pedes interrogas? Et tibi mecum loquendum. Ille autem: Malum, inquit, caput, tu es eorum capit? & cùm cum plura loqui non permisisset pudor, eos quoquæ statim in morte condonat. & ipsi quoquæ consummantur vicesimo quarto Nouembri, effectumque cù 200. militibus affectuæ est prædictio, quam martyr prædixerat Imperatori, cùm dixit: Multi ex tuo palatio Deo per me credent.

Ille autem cùm rursus beatam sistendam curâssest Aecaterinam, & in eam omnem mouisset improbitatem, & nihil non esset machinatus, vbi nec promissis, nec mi-

RIUS

VIII.
5

NOVEMBER.

632

nis eam omnino vidit posse expugnari, iubet ipsam quoquè duci ad mortem. Cum ergò eam accipientes milites eduxissent è ciuitate, & duxissent ad locum martyrii, circunstens magna multitudo, maximè autem mulierum, quæ erant clarae & ingenuæ, acerbè plangebant & lamentabantur, & lugebant ultimum illum decepsum. Illa autem vultu constanti & nequaquam perterrita, petit tempus ad orationem. Quod ei concedunt milites. Illa vero cum & manus & animum ad calos sustulit, dixit: Domine Iesu Christe Deus meus, ago tibi gratias, quod statuisti supragratam pedes meos, & direxisti gressus meos. & nunc extende palmas, quæ pro me in cruce fuerunt sauciatae, & suscipe animam, quam sacrificavi pro te & tua confessione. Memento, Domine, quod sumus caro & sanguis, & ne permittas, ut quæ à metu mortis sunt per ignorantiam, in apertum proferant acres rerum nostrarum examinatores ante tuum terribile & incorruptum tribunal: sed quem pro te effudi sanguinem, eo meas maculas ablue. Da autem, ut hoc meum corpus, quod pro te fuit confisum, non possit adspici ab ipsis, qui querunt: & qua prouidentia fixasti corda nostra, adspice ex alto sancto tuo Domine, ad hunc populum, qui te circumstis, & deduc eos lumine tuæ agnitionis. Da autem ipsis quoque, qui per me invocant sanctum tuum nomen, petitiones quæ sunt eis conducibilis, ut per omnia laudetur tua maligna nunc & in secula. Cum sic precata esset, iussit milites facere, quod fuerat imperatum. Vnus autem ex eis stricto gladio beatum eius caput amputat vicecum quinto mensis Nouembri.

Precatio
martyris
sub morte.

Caput ei
ampatur.

Porrò autem hic quoquè facit Deus aliquod miraculum, honorans suam martyrem, & ad effectum deducens illius preces. Nam qui aderant, viderunt lac fluius pro sanguine: & Angeli cum venerandum illius corpus composuerunt, in ipso tempore consummationis, vii sunt deducere in montem Sina, ad gloriam patris & filii & spiritus sancti. Qui sunt una diuinitas & regnum: Cui conuenit honor & potentia in secula seculorum, Amen.

VITA S. PATRIS NOSTRI A LYPII CIC^o
NITAE, ID EST, QVI VITAM AGEBAT IN COLVMNA:
qui fuit consummatus tempore Heraclij Imperatoris Adrianopoli prouincie
Paphlagonum. Habetur in Simeone Metaphraste, quinto tomo
Aloysij. Nos numerum capitum margini appossumus.

Noueb. 26.
Cap. I.

Psal. 77.

Cap. 2.
S. Alypij
patria.

Visio ma-
tris cùvero
gestantis.

Item alia.

I multi sacerdotes, qui vitam scriperunt sanctorum Patrum, innumerabiles traducendo ad exemplarum eorum vita rationem, eos affecerunt beneficio: quemadmodum non existimaremur iniusti fortè & inuidi, si tantum sancti spiritus virtutem mandaremus silentio? Scribarunt ergò ea quoquè à nobis, ut cognoscatur generatio altera, filii qui nascentur, & annuncient ea filii suis: ut spem suam in Deum collocent, & candem, quam ipse, virtutem exerceant. Quamobrem quoad ciuius à nobis fieri poterit, quæ aperte à diuina gratia in ipso sunt cogniti, multis ea ostendemus.

Hic ergò Christi seruus Alypius, sicut multi homines sciunt, qui id & auditio ne didicerunt & experientia, habuit quidem patriam, si patria sit dicenda in terris, Adrianopolim, quæ est vna ciuitatis regionis Paphlagonum: vitam autem, quæ omnium hominum superat vivendi rationem. Quem cum præsciueret & predestinasset Dominus, ab ipso materno vtero ei benedixit, quibusdam visionibus & signis ostendens sui famuli ad diuiniora profectum & incrementum. Cum enim adhuc eum vtero gestaret mater, noctu visa est videre formosum agnum: in cuius cornibus duo pulchri accensi cerci, replebant domum lumine: qui non prius reuersus est ad suum locum, quā in lucem prodiērit natus infans, matre libera ta à partur doloribus. Non multò post autem, quā mater est enixa, ea in gratum somnum est resoluta: & rursus videt in somnijs publicè sua ciuitate populum in